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NUODUGNIA! APSVARSTYTI SLA
REIKALAI

DIDĖLĖMIS IŠKILMĖMIS

Pild. Tarybos suvažiavimas apsvarstė organizacijos sustip
rinimą naujais nariais. Bus plečiamas organizatorių tinkslas. 
Sustiprins Tautinės Fundacijos veikimą. Pradės SLA Istorijos 
ruošimą. Aptarta busimo SLA seimo ruošimas Cchicagoje. Nu
tarimas dėl SLA nuosavybių ir vasarnamių įsigijimo. SLA 
centro raštinės modernizavimas ir tarnauto jų pensijų planas. 
Pasisakyta dėl SLA apdraudųr Suvažiavimas buvo sklandus ir 
praėjo glaudaus bendradarbiavimo dvasioje.

Trumpai jau buvo rašyta, jog balandžio 12-16 dienomis, 
New Yorke įvykusiam SLA Pild. Tarybos suvažiavimui, teko 
apsvarstyti ištisą eilę įvairiausių organizacinių reikalų. Jie vi
si buvo svarbus. Smulkiau su visais nutarimais ir suvažiavimo 
eiga susipažinsime vėliau iš protokolo, o šiuo kart bent trum
pai paliesime svarbesnius klausimus, kuriems Pild. Tarybos na
riai skyrė ypatingą dėmesį.

Vienas iš aktualių klausimų buvo organizacijos didinimas, 
naujų narių gavimas, kitaip sakant, vykstančio vajaus reika
lai. Pild. Taryba susipažino, ką iki šiol tuo reikalu yra atlikus 
Vajaus Komisija ir jos darbus patvirtino. Aptarę tolimesnę va
jaus eigą, nutarė sustiprinti informacijos teikimą apie SLA 
ir pačias apdraudas. Tuo reikalu bus išleista literatūra anglų 
ir lietuvių kalbomis. Taip pat nuspręsta didinti centrinių ir 
kuopų organizatorių tinklą, įjungiant į darbą daugiau naujų 
jėgų. Vertinant organizatorių darbą ir siekiant juos paskatin
ti dar daugiau dėmesio skirti narių įrašymui, nutarta pagrei
tinti jiems honoraro išmokėjimą, kaip numato ir leidžia vajaus 
taisyklės. Suvažiavimas deda viltis, kad naujai pradėtas vajus 
turės būti sėkmingas ir atneš organizacijai laukiamą naudą.

Kitu rupimu klausimu buvo SLA Tautinė Fundacija. Jos 
reikalus aptarė ir Tautinės Fondacijos globėjų-direktorių įvy
kęs posėdis. Apsvarstyta taisyklės, informacinės medžiagos pa
ruošimas, fondacijos populiarinimas narių ir visuomenės tar
pe. Bene svarbiausias fondacijos klausimu nutarimas liečia 
lėšų padidinimą, kuris turėtų prisidėti prie konkrečios fonda
cijos veiklos, paremiant tuos 
cijos tikslai ir uždaviniai.

Minėtinas nutarimas dėl
išleidimo. Kaip žinom, išleisti naują organizacijos istoriją yra 
nutaręs SLA seimas. Po šio klausimo ištyrinėjimo šiame suva- 
žaivime, kaip atrodo, jis įgauna eigą ir istorijos ruošimas bus 
pradėtas.

Buvo sustota ir prie busimo seimo ruošimo reikalų. Svars
tant šį klausimą posėdyje taip pat dalyvavo SLA 6 Chicagos 
apskrities pirmininkė Ona Biežienė. Mat, seimas yra nutaręs 
ateinantį kuopų delegatų suvažiavimą kviesti Chicagoje. Pirm. 
O. Biežienė pareiškė, kad SLA 6 Chicagos apskritis sutinka 
atlikti seimo rengimo darbus. Pild. Taryba maloniai priėmė 
siūlymą ir pavedė Chicagos apskrities valdybai rūpintis seimo 
rengimo darbais, pasikviečiant į talką reikalingus žmones ir 
kooperuojant su Chicagoje gyvenančiais Pild. Tarybos nariais; 
dr. S. Biežiu ir iždo globėja J. Mileriute.

Daug teko posėdžio dalyviams skirti laiko SLA nuosavy
bių reikalams apsvarstyti. Iškilo ir SLA namų praplėtimas. 
New Yorko SLA veikėjai jau keletą kartų kreipėsi į Pild. Ta
rybą prašydami statyti New Yorke kulturinius 
galėtų naudotis ne tik Susivienijimo įstaigos, 
organizacijos savo parengimams.

Nuodugniai išnagrinėjus klausimą nutarta
lis su architektais bei statybininkais, ar nebūtų galima dabar
tinius SLA namus praplėsti taip, kad jie tiktų ir lietuvių orga
nizacijų reikalams.

Taip pat apsvarstyta SLA vasarnamių įsigijimas Atlantic 
City, N. J. ir Chicagos apylinkėse prie Michigan ežero ar kitose 
vasarvietėse. Dėl pirkimo SLA vasarnamio Atlantic City, pa
vesta rūpintis Nuosavybių Komisijai, o kiek tas reikalas liečia 
Chicagos ir jos apylinkės lietuvius, tai pavesta dr. S. Biežiui 
ir J. Mileriutci tokių namų pajieškoti, kooperuojant su SLA 
Chicagos apskritim, kuri iškėlė vasarnamio įsigijimo klau
simą ir tuo reikalu kreipėsi į Pild. Tarybą. Jei tokie namai bu
tų rasti, tai jų pirkimo klausimą išnaujo svarstys ir spręs vi
sa Pildomoji Taryba.

Paliesta ir SLA centro rastinės reikalai. Buvo iškeltas 
jastinės modernizavimas ta prasme, ar nereikėtų įsigyti kai 
kurias mašinas, kurių pagalba butų atliekama specialus darbai, 
kaip mokesčių apskaičiavimai ir greitesnis jų sukontroliavimas. 
Tačiau tas dalykas reikalingas didesnio tyrinėjimo, todėl pa
vesta centro sekretorei surinkti reikiamas žinias.

Pajudintas dar vienas senas klausimas, jau keltas anks
čiau, prieš daugelį metų, tačiau iki šiol neišspręstas ir nesu
tvarkytas. Jis liečia SLA tarnautojų socialinį aprūpinimą ir 
draudimą, tai yra pensijų fondo sudarymą. Jį dabar išnaujo 
iškėlė SLA prezidentas Povilas P. Dargis. Numatoma tokį 

-fondą įsteigti ir tuo budu bent kiek prisidėt prie materialinės 
padėties pagerinimo tų žmonių, kurie dirbo ir atidavė savo 

(jėgas Susivienijimui. Fondo lėšas turėtų sudaryti pačių tar
nautojų ir organizacijos (darbdavio) įnašai. Nutaria klausimą 
panagrinėti su pačiais tarnautojais ir jei paaiškėtų, kad fon
do sąlygos butų priimtinos, tada tartis su SLA aktuaro penių
jų fondo projektui sudaryti. Po tokia paniošimo klausimas tu
rėtų būti svarstomas Pild. Tarybos.

PALAIDOTAS K. ADENAUERIS
DALYVAVO JAV PREZ. JOHNSON IR KITŲ 

VALSTYBIŲ GALVOS

darbus, kaip tų numato fonda-

SLA istorijos paruošimo ir jos

Retas atsitikimas, kad į bu
vusio valstybės vyro laidotu
ves suvažiuotų tiek daug aukš 
tų svečių iš visų kraštų, kaip 
į Konrado Adenauerio, buvu
sio Vak. Vokietijos kanclerio 
— ministerio pirmininko.

Adenaueris mirė balandžio 
19 d. Rhoendorfe, arti Bon- 
nos, kurioj yra įsikūrusį Vak. 
Vokietijos vyriausybė. Oficia
lus gydytojų biuletenis skel
bia, kad jis mirė pasirgęs 24 
dienas gripo liga, kuri pažei
dė širdies raumenis ir paken
kė kraujo apytakai. Buvo su
laukęs 91 metų amžiaus.

Adenaueris buvo pašarvo
tas ministerių kabineto didžio
je posėdžių salėje Bonnoje. 
Tuose rūmuose nuo 1949 m., 
per 14 metų Adenaueris vado
vavo Vokietijai. Atsisveikinti 
su buvusiu kancleriu pro jo 
karstą pražygiavo tūkstančiai 
gyventojų.

Sekmadienį kūnas atvežtas 
į jo gimtąjį miestą Koelną, 
kur jis 1876 m. išvydo pasau
li, čia augo, ėjo mokslus ir 
du kartu buvo išrinktas to 
miesto may oru (burmistru). 
Iš Koelno Rheino upe velionis 
buvo atvežtas į Bonną, kur

antradieni įvyko Adenauerio 
didysis pagerbimas — jo lai
dotuvių dieną, dalyvaujant 
tūkstantinėms minioms, dau
gelio kraštų vyriausybių dele
gacijoms ir diplomatiniam 
korpusui.

JAV atstovavo prez. John
son, Angliją — jos premjeras 
H. Wilson, Prancūziją — de 
Gaulle ir daugelis kitų valsty
bių atsiuntė aukštų pareigūnų 
delegacijas.

Konradas Adenaueris tapo 
žymus ir pagarsėjo visam pa
sauly, kai jis 1949 m. buvo 
išrinktas V. Vokietijos kanc
leriu ir per 14 metų vadova
vo savo krašto politikai. Jam 
teko nelengvas uždavinys pa
versti nacinę Vokietiją demo
kratiniu kraštu ir palenkti vo
kiečių tautą prie savo buvu
sių priešų, ypač Amerikos. Šį 
uždavinį Adenaueris puikiai 
sugebėjo atlikti ir įgauti Va
karų sąjungininkų didelį pasi
tikėjimą Vokietijos politika ir 
jos siekimais.

Be abejo, kad p ne to Vo
kietijos palenkimo prie vaka
rų, neseniai buvusių priešų, 
prisidėjo Sov. Rusijos nuola
tinė grėsmė, kurios pavojus 
visai Vak. Europte, taigi ir

Vokietijai, nei šiandien nėra 
praėjęs.

Pokarinei V Vokietijai K 
Adenaueris nustatė politinę 
kryptį. Ją tenka laikyti Euro
pos vienijimo ir solidarumo 
išlaikymo su vakarų sąjungi
ninkais. Jis sudarė tvirtą ben
dravimo pagrindą su savo są
jungininkais ir tuo budu Ade-, 
naueris bus minimas visų 
kraštų pokarinės politikos is
torijoje.

Adenaueris nuo kanclerio 
pareigų dėl seno amžiaus pa
sitraukė 1963 metais. Tačiau 
jis nebuvo užmirštas, tą rodo 
ir jo mirtis, kurią paminėjo 
viso pasaulio didžioji spauda, 
o taip pat daugelio kraštų 
valstybės galvų dalyvavimas 
jo laidotuvėse.

Nors vyriausybių viršūnės 
pirmoje eilėje atvyko parody
ti pagarbą velioniui, bet toji 
reta proga buvo panaudota ir 
jų politiniams pasitarimams. 
Bene tuo tikslu JAV preziden
tas Johnson į Bonną buvo 
nuvykęs su didesne delegaci
ja, kurios sudėty buvo valsty
bės sekretorius Dean Rusk, 
buvęs Vokietijoj aukštuoju 
komisaru McCloy, buvęs ČIA 
direkt. A. Dulles, buvęs karo 
gubern. gen. L. Clay ir aukšti 
valstybės depart, pareigūnai. 
Johnsonas turėjo pasikalbėji
mus su dabartiniu V. Vokie
tijos kancleriu Kiesingeriu.

SUSIVIENIJIMU TURI SUSIDOMĖTI 
DIDESNIS SKAIČIUS LIETUVIŲ

Musų Susivienijimas ilgus dešimtmečius būdamas aktyvus 
lietuviškuos darbuos, galima sakyti, yra pakankamai populia
rus. Daug kas pasakytų — apie SLA visi žino ir gerai pažįsta 
jo veikimą.

Bet to vieno žinojimo, kad SLA turi kilnius tikslus, prak
tiškai galvojant, mums nepakanka. Mums reikia, kad šiandien, 
kada pačių lietuvių gyvenime daug kas pasikeitė, musų Susi
vienijimas patvariai butų visų lietuvių palaikomas ir atitinka
mai vertinamas. Savaime, be musų visų pastangų, taip nepasi
darys. Vadinas, reikia dirbti ir visiems musų organizacijos at
sakingiems veikėjams, būtina nepaliaujamai rūpintis SLA po
puliarumu. Reikia, kad galimai didesnis skaičius lietuvių pa
žintų musų kulturinius ir tautiniu požiūriu svarbius darbus, 
kad pažintų musų teikiamas apdraudas ir jų naudingumą kiek
vienam lietuviui ir jo šeimai.

KAIP GALI BŪTI MUSŲ VAJUS SĖKMINGAS*

Tiktai tuo atveju, kai mes gerai parengsime dirvą nau
jam Vajui, galėsim tikėtis geresnių rezultatų. SLA centras, be
sirūpindamas organizacijos populiarinimu ir naujų narių va
jumi daro nemažas išlaidas ir parengia tam tikrus spausdintus 
bei išdirba vajaus planus. Aias naudingas pastangas privalo 
paremti visi musų kuopų ir apskričių veikėjai. Juk SLA cent
ras, veikdamas pagal SLA Pild. Tarybos nurodymus, turi svar
biausi tikslą pagelbėti organizatoriams jų darbe. Svarbu, kad 
organizatorius tiksliai išaiškintų naujam prospektui SLA veik
lą ir teikiamas apdraudas. Si pagalba suteiks numatomą nau
dą, jeigu patys organizatoriai bus pakankamai veiklus.

Į KUR PASUKS GRAIKIJA?
Graikijos kariuomenė įvyk

dė krašto viduje perversmą. 
Premjeras P. Canellopoulos 
atsistatydino ir naują vyriau
sybę sudarė C. Kolias, aukš
čiausio teismo prokuroras. Į 
naują vyriausybę įėjo ir ka
riai.

namus, kuriais 
bet ir lietuvių

tyrinėti ir tar-

Graikijos atstovas Romoje 
pareiškė, kad perversmas 
įvykdytas revoliucijai sutruk
dyti, kuri galėjusi įvykti ge
gužės 28 d. parlamento rinki
mų dieną. Perversmas turįs 
užtikrinti išlaikyti karaliui sa
vo rankose valdžią.

Tarp Graikijos partijų ir 
karaliaus yra nuo seniai dide
lis nesutarimas. 1947-49 m.

Amerikos pagalba pasisekė 
Graikijai apsiginti nuo komu
nistų, norėjusių pagrobti val
džią. Graikijai apsigynus, ji 
tapo NATO sąjungininkė, bet 
jos padėtis, dėl nesutarimų vi
duje, buvo netvirta.

Perversmininkai suvaržė gy 
ventojams konstitucines tei
ses. Buvo suimta apie 8,000 
žmonių, jų tarpe opozicijos va
dai. Uždrausta susirinkimai ir 
streikai. Kur pasuks Graikijos 

vyriausybė — ar liks kurį lai
ką diktatorinė, ar apsitvarkę 
viduje sugebės grįžti prie rin
kimų ir demokratinės san
tvarkos, šiuo metu sunk” nu
matyti.

Jam rūpėjo aptarti ato
minės sutarties, Amerikos ka
rių atitraukimo iš Vokietijos, 
valiutos ir kitus klausimus. 
Johnsonas buvo pasimatęs ir 
su Ch. de Gaulle bei Wilsonu. 
Reikia manyti, kad viršūnių 
susitikimas daugiau suartins 
vakarų sąjungininkus.

Plačiai visų buvo pasisakyta SLA apdraudų reikalais. Vi
sų sutikta, kad dabartiniai SLA apdraudų skyriai yra gana 
įvairus ir jie gali patenkinti daugelio reikalavimus. Tačiau, ne
žiūrint to, nusistatyta apdraudose vykstančius pasikeitimus 
sekti, juos tyrinėti ir, jei bus kas naudinga nariams ir orga
nizacijai. tą įvesti ir Susivienijime.

Be šių esminių reikalų apsvarstyta daugelio narių ir or
ganizacijų laiškai ir prašymai. Narių prašymai daugiausiai lie
tė tokių apdraudų išmokėjimus, dėl kurių buvo reikalinga gau
ti papildomų paaiškinimų ir žinių.

Išklausyta redakt. A. Sodaičio ra|Mirtas Tėvynės klausi
mu. Buvo paliesta spausdinimo techniškieji reikalai ir laikraš
čio greitesnis pristatymas skaitytojams.

Suvažiavimo pradžioje prez. P P. Ilargis, viceprezid. S 
Gegužis, sekret. B. Pivaronienė, iždin. E. Mikužiutč, iždo glob. 
adv. S. Bredes ir J. Milerių te bei dr. S. Biežis ir komisijos iš
davė savo raportus apie atliktus darbus. Buvo priimti proto
kolai ir patvirtintos apyskaitos.

Ypač platų raportą pateikė SLA prez. P. P. Dargia Per 
visą pirmąją suvažiavimo sesiją, kuri truko 4 valandas. P. P. 
Dargia padarė išsamią apžvalgą atliktų darbų ir pateikė planus 
bei darbus, kuriuos numatoma atlikti artimoje ateityje.

Šis Pild. Tarybos suvažiavimas taip pat praėjo glaudaus 
bendradarbiavimo dvasioje, giliu visų reikalų supratimu ir 
svaiatymu, gyvai visiems pasisakant keltais klausimais. Posė
džiams pirmininkavo SLA prez. P. P. Dargia. Tenka tikėtis, 
kad padarytų nutarimų įvykdymas dar daugiau prisidės prie 
SLA gyvesnio veikimo ir tiek narių, tiek pačios organizacijos 
didesnės gerovės

ĮVAIRIOS ŽINIOS
— JAV erdvių “Surveyor 

3“ vykusiai nusileido ant mė
nulio ir siunčia į žemę nuo
traukas. Mechanniniai įtaisai 
taip pat atlieka mėnulio kasi
nėjimą tikslu patirti koks yra 
mėnulio paviršius.

— Stalino duktė Svetlana 
iš Šveicarijos jau atvyko į 
Ameriką. Valstybes departa
mento pareigūnas pareiškė, 
kad Amerikoje ji gali pasilik
ti tiek, kiek ji norinti.

Rusijoj ji paliko du savo 
vaikus. Iš Sov. Sąjungos pa
bėgusi, kai atvežė į Indiją 
palaidoti savo mirusio vyro 
pelenus. Manoma, kad Svetla
na Amerikoje parašysianti ir 
parduosianti spaudai už aukš
tą kainą atsiminimus apie 
Staliną, buvusį sovietų dikta
torių.

Dėl memuarų perleidimo ir 
jų išleidimo teises varžosi keli 
didieji ir turtingi žurnalai. 
Vokiečių žurnalas Stem — 
Žvaigždė — už memuarų* jau 
pasiūlęs Svetlanai $260,000 00.

— Vietname kovos smarkl- 
ja. Pirmą kartą šiame kare 
amerikiečių lėktuvai bombar
davo A. Vietnamo aerodro
mus ir uostą Ifaiphongą.

— Amerikos sąjungininkės
- Pietų Vietnamas, P. Korė

ja, N. Zelandija, Australija, 
Filipinai, dalyvauja Vietnamo 
kare, giria Amerikos pati ry
ži mą kovoti iki pergalės.

MUSŲ ORGANIZATORIŲ DIDELE ATSAKOMYBE

ŠIA APDRAUDA KIEKVIENAM UŽTIKRINA

ATEITJ IR PADEDA NELAIMĖJE

7. IJ goję pašalpos

apdrauda duodama ir Draugybes 
Member)

ar ha a velka tos apdrauda

Tautinį atsparumą sustiprinsim visi priklausydami 
SUSIVIENIJIMUI —

didžiausiai patriotinei fraternalinei SLA organizacijai

Susivienijimas duoda geras ir patvarias apdraudas 
iki $10,000.00:

Suraskim daugiau SLA Organizatorių

Lithuanian Alliance oi America
991 W. .Wh M. New York. N. Y. 10001

Tel. LA LM29

Visi šie darbai, apie kuriuos čia kalbėjom, tik vajaus pra
džia. O patį svarbiausi uždavinį atliks organizatorius, kai jis 
susitiks lietuvi ir jį įtikins, jog svarbu priklausyti visuotino 
pobūdžio organizacijai — Susivienijimui, kad lygiai jam pa
čiam yra naudinga turėti SLA apdraudą ir apsaugoti patį sa
ve ir savo šeimą nelaimės atvejais.

Naujas Vajus
LIETUVYBEI IŠLAIKYTI

L Viso amžiaus updrauda—VI

2. Viso amžiau k apdrauda—V2 (mokesčiai mokami
20 metų)

3. Taupomoji apdrauda 10 Ir 20 metų—Vx—V3
4. Terminuota sųidrauda 10 metų

5. Valkams mis gimimo dienos ir jaunimui Iki 25 
metų mažų mokesčių terminuota apdrauda—tik 
$3.00 mokesčių |>cr metus už $1,000.00 apdraudos

6. Akcldentuiinė arba nelaimingų atsitikimų apdrau
dė—tik $2.00 mokesčių per metus už $1,000.00 
apdraudos. Aloj! 
nariams (Social

SLA kuopų ir apskričių veikėjai, pasirūpinkit 
surasti naujam vajui veiklius organizatorius. Gavę 
sutikimą naujo organizatoriaus, pranešk lt jo vardą 
ir adresą SLA centrui. Jei numatot, kad jūsų kaimy
nai ar pažįstami gali bu U ŠIA nariais, pnuieškit jų 
adresus SLA centrui. Tuo pagelbėsit šiems lietuviams 
ir paremsi t svarbią lietuvių organizaciją. Rašykit:

Irašykim Daugiau Naujų Narių Lietuvybės Vajuje
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Ką rodo skaičiai
Praėjusiame Tėvynės nu

meryje tilpo SLA turto 
įvertinimo 1966 metų rapor
tas. Iš raporto galėjom maty
ti, kad bendras SLA turtas 
1966 m. gruodžio SI d. buvo 
pasiekęs 3,791,882.23 dolerių 
sumą, vadinasi, artėjam prie 
keturių milijonų dolerių.

Palyginus su 1965 metų tur
tu, randame, kad per 1966 
metus turtas padidėjo veik 
72 tūkstančiais dolerių. Iš to 
galime daryti išvadą, kad Su
sivienijimo turtas auga ir del 
to organizacijos finansinis 
stovis yra labai geras. Dau
giausiai yra sustiprėjęs ap- 
draudų fondas ir pačių ap- 
draudų padengimas pasiekė 
ypatingai geros aukštumos.

Tai nėra koks nors nepa
grįstas pagyrimas, o yra tik
ri duomenys, išvesti ir patik
rinti valdžios pripažinto at
skaitomybės specialisto — ak- 
tuaro.

Soviet Russia today is un
dergoing a revival of a spirit 
of kinship with the old Rin
ata of the tsars. Interest in 
things pre-revolutionary, from 
icons to Dostoyevski. is at a 
peak.

This growing feeling of 
identity is reinforced by the 
Russo - Chinese conflikt. Mao 
tse-tung and his followers 
have been repeatedly com
pared with the Mongol khans 
who once held sway over 
Russia. Inspired by this his
torical parallel, the young 
Russian poet Andrei Vozne
sensky has evoked in his most 
recent poem (Literatumaya 
Rossia, Mach 24, 1967) the 
image of a Russia as “the 
savior’’ of Europe against 
the hordes of barbarians — 
“always Russia, again Russia, 
eternally Russia.’’

There are several flaws in 
this image of Russia as a 
“Messianic savior.” The main 
of these flaws iš the conti
nued Russian occupation and 
exploitation of Estonia, Lat
via and Lithuania. How can 
one speak of Russia’s Messia- 
nis and “protective” qualities, 
when the Soviet Russians have 
perpetrated crimes of geno
cide against the Baltic people? 
How can Voznesensky’s image 
of Russia as defender of Eu
ropean cultural values, a pro
tector of Shakespeare and 
Stravinsky, be reconciled with 
Russian cultural genocide in 
the Baltic States — distortion 
of the Baltic national histo
ries, imposition of Russian 
values, enforced glorification 
of all things Russian?

How can the Balts accept 
the Russians as saviors of 
Europe, when Russia’s actions 
in the Baltic States mirror 
those of Batus and Kuchurn?, 
the Tartar conquerors of Rus

sia. Forcible colonizers and 
ruthless exploiters cannot be 
seen as saviors by any stretch 
of imagination.

Mr. Voznesensky is a very 
talented poet, a man who has 
tried to be a decent human 
being in a totalitarian state 
and, we thrust, a genuine 
patriot. Therefore he must 
have come to terms with the 
questions asked here. And 
that is why Americans who 
believe in freedom, justice, 
and human rights to all in
dividuals and nations must 
put these questions to Mr. 
Voznesensky when he arrives 
on his coast to coast poetry 
reading tour of U.S. universi
ties and colleges.

We particularly appeal to 
students, of Baltic descent or 
sympathetic to the Baltic 
cause, in colleges of Mr. Voz
nesensky^ itinerary to re
print this editorial in full or 
in part in their school news
papers or in leaflet form, as 
well as to make it certain 
that Mr. Voznesensky is re
minded of the Baltic question. 
We also invite the newspa
pers of the cities on the Rus
sian poet’s route to make use 
of our editorial.

Some will say, of course, 
that such questions might 
tend to “embarass” Mr. Voz
nesensky. This may be true, 
but the decades of Soviet oc
cupation have been more than 
“embarassing” to the six mil
lion Lithuanians, Latvians 
and Estonians. Mr. Vozne
sensky is a sincere truth
seeker in his poems. There
fore, may truth be voiced.

Those who might feel that 
such questions may impede 
American - Russian under
standing, should remember 
that respectful candor is the 
best means of promoting 
friendship between peoples.

Iki pasimatymo piknike!
V. Tamulaitis, 
115 kuopos pirmin.

Pittsburgh, Pa.
SLA 3 District meeting

The SLA Third District will 
hold their semi-annual meet
ing on Sunday, June 4, ar the 
Lithuanian Citizen’s Club, 
1723 Jane St., at 3 p. m.

All the lodges in the Third 
District should select their 
delegates for this meeting for 
there will be many important 
issues to be discussed.

George Žilinskas,
Secretary 3rd ’Dist.

SLA 104 LODGE MEETING
The SLA 104 kp. will hold 

their next meeting Sunday, 
Mey 7, at the Lithuanian Ci
tizens’ Club, 1725 Jane St.

George Žilinskas, pres.

SLA 73 LODGE MEETING
The Women’s Council 73 

held their meeting April 11, 
at the home of Elizabeth Ži
linskas, 716 Maryland Ave., 
at 7:30 p. m.

The attendance at the meet
ing was very good and plans 
are being debated for the 73 
Council 20th anniversary.

Luncheon was served at the 
close of the meeting and her 
two co-hostess were Viola 
Stanny and Julia Page.

The next meeting will be 
held at the home of Ann 
Stugan, 3026 Shady Avenue, 
at 7:30 p. m. Her co-hostess 
will be Ann Labuskas.

All members should attend.
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SVEIKATOS SKYRIUS
ŠĮ SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

DR. PETRAS ZAIATORIS

DR ANTANAS GRIGAITIS

KAULAI IR KRAUJAS
DR., PETRAS

Savo laiku rašiau, kad žmo
gaus kraujui reikalingi raudo
ni rituliukai, gaminami kau
luose. Dar noriu šį tą prie to 
klausimo pridėti, nes vienas 
kitas musų didelio Susivieniji
mo narys klausė, kaip kau
luose gali būti gaminamas 
kraujas.

Dabar aiškiai nustatyta, 
kad krutinės kauluose, galvos 
kiauše ir kituose plokščiuose 
kauluose gaminami raudoni 
kraujo rutuliukai. Tuo tarpu 
dideliuose kauluose, kaip šlau
nies kaulai ir stambieji rankų 
kaulai, gamina kitokią krau
jui reikalingą medžiagą.

Dideliuose kauluose yra

ZALATORIS

gelsvos spalvos kaulų smege
nys. Ten yra ir daugiau viso
kių medžiagų, bet daugiausia 
ten yra gelsvų smegenų. Tai 
savo rųšies riebalinė medžia
ga, kurią organizams labai 
greitai gali paversti į bet ko
kią reikalingą medžiagą. Jis 
taip ir daro.

Yra aiškiai nustatyta, kad 
kaulai gamina kraują, bet 
mokslininkams rūpėjo nusta
tyti, iš kur kraujas atsiran
da žmoguje. Juk žmoguje jau 
yra kraujo ir tuo metu, kai 
mes kaulų dar neturim.

J šį klausimą mokslininkai 
taip atsako: pirmuosius krau
jo lašus kiekvienam duoda jo

tėvai - gimdytojai. Gemalas 
vartoja gimdytojų kraują. 
Kai jis padidėja ir atsiranda 
kepenų užuomazgoje, tai tos 
jaunutės kepenys gamina 
kraują. O kai gemalas susi
formuoja ir atsiranda kaulai, 
tai jie pradeda gaminti savo 
kraują. Kiekvienas gimęs svei
kas kūdikis jau turi pilną 
kraujo gaminimo sistemą,

Kraujo rutuliukai auga 
kaulų smegenyse. Rutuliukas 
prisitraukia medžiagos iš sme
genų, paauga, o vėliau skyia. 
Gaunasi du savarankiški ru
tuliukai. Jie ir vėl auga ir 
skyla ir t.t. Kai rutuliukas 
jau prinoksta ir neskyla, tai 
tuomet jis eina į kraujo apy
taką, kitokių pareigų atlikti.

NUO TARPTAUTINE POIJTIKOS PRIKLAUSO

PAVERGTŲJŲ KRAŠTŲ PADĖTIS
DR. B. NEWICKAS

Susivienijimo augimas fi
nansiniai, rodo organizacijos 
gerą reikalų vedimą ir jų tin
kamą tvarkymą. Šį svarbų 
reiškinį — turto augimą ir di
dėjantį apdraudų padengima, 
musų organizatoriai turėtų pa 
naudoti kaip vieną stipriųjų 
argumentų įrašant naujus na
rius. Kalbinant įsirašyti į Su
sivienijimą, verta aplikantams 
nurodyti, jog aukštas Susivie
nijimo apdraudų padengimas 
kiekvienam nariui pilnai už
tikrina organizacijos pinigi
nius įsipareigojimus, kitaip 
sakant, kiekvieną išmokėjimą, 
kurių pirmoj vietoj visada 
buvo ir yra apdraudos išmo
kėjimas, pagal išduotą SLA 
paliudymą.

SLA geras finansinis stovis 
turi mus dar labiau skatinti 
telkti lietuvius į Susivienijimo 
eiles. Visiems mums tenka į- 
sisąmoninti ir suprasti, kad 
organizacijos gyvenime yra 
svarbu ne vien geri finansai, 
bet ir gyvoji jėga — nariai, 
kurie yra Susivienijimo išsi
laikymo pagrindas ir jo atei
ties užtikrinimas

Didėjant turtui ir lygiagre
čiai augant narių skaičiui, Su
sivienijimas galės tapti viena 
iŠ pajiegiausių Amerikos lie
tuvių organizacijų.

Tokius siekimus mes turi
me turėti prieš akis, jais va
dovautis ir rūpintis.

A. Sd.

DETROITO LIETUVIŲ PAVYZDINGAS 

VEIKĖJAS

Philadelphia, Pa.
Pranešame SLA 135 kuopos 

nariams, kad susirinkimas šau 
kiamas gegužės 7 d., sekma
dienį, 2 vai., Lietuvių Muzi
kos salėj, 2715 E. Allegheny 
Avenue.

Valdyba kviečia visus na
rius susirinkime dalyvauti

Valdyba

Detroito veikėjų tarpe yra 
plačiai žinomas Vladas Pau
ža. Tai nepailstantis ir pilnas 
energijos žmogus. Dirba vi
sur kur, nesigailėdamas laiko, 
darbo ir lėšų. Lietuvių visuo
menės reikalams aukoja daug 
brangaus laiko ir net nesigai
li, kartais, kuriam laikui už
daryti savo parduotuvę.

Vladas Pauža tik atvažia- 
• vęs į Ameriką, ir pačiu į De

troitą, tuojau įsijungė į lietu
viškas organizacijas. Jis atkū
rė skautus, suorganizavo LF. 
skyrių, kuriam ilgai vadova
vo ir nemaža pinigų surinko.

Būdamas LB. Detroito apy
linkės pirmininku, kruopščiai 
rūpinosi liet, šeštad. mokyk
lomis, remdamas jas morali
niai ir pinigais. Perkant Lie
tuvių Namus ir esant sunko
kai su pinigais, Vladas Pauža 
didelėmis pinigų sumomis pa
rėmė.

Jis yra specialus atstovas 
pirmininko, pravesti Ameri
kos kongrese rezoliucijoms 
dėl Pabaltijo tautų laisvės. Be 
to, yra Liet. Encikl. ir Lietu
vių Žinyno Detroito skyr. re
daktorius. Mes jį matom Npw 
Yorke lietuvių demonstracijo
je, Chicagoj Jaunimo kongre
se ir LF. suvažiavime. Tai 
nepaprasto darbštumo ir or
ganizacinių gabumų žmogus

Vladas Pauža yra žinomas 
ir Susivienijime Liet. Ameri
koje. Jo visa šeima 100% 
SLA nariai. Žmona, dr. Gurs- 
kytė-Paužienė yra 352 kuopos 
daktarė kvotėja Augina lietu
viškoj dvasioj du savo sūnūs. 
Antaną ir Vladą, kurie nuo

pat gimimo dienos yra SLA 
nariai.

Sunku aptikti daugiau to
kių veiklių vyrų, kurie taip 
ryžtingai eitų savo pareigas 
ir dirbtų, kaip Vladas Pauža.

A. Grinius

Wilkes-Barre, Pa.
KVIETIMAS

SLA 115 kuopos metinis 
tradicinis išvažiavimas - pik
nikas bus gegužės 14 d., sek
madienį), visiems gerai žino
moj vietoj, Sans Souci parke. 
J šią pirmą pavasarinę gegu
žinę tikimės sulaukti daug 
malonių ir brangių svečių, ge
rų bičiulių ne tik iš aplinkinių 
miestelių, bet ir iŠ kitų toli
mesnių vietų — Binghamton, 
Easton, Shenandoah, Maha- 
noy ir t.t. Nesigailėsit atvykę. 
Visi busit gražiai iir maloniai 
priimti. Seniai nesimačius, bus 
malonu visiems susitikti. Visi 
kartu, kaip vienos šeimos na
riai, smagiai ir linksmai gra
žią pavasarėlio dienelę pralei
sime.

Kadangi parengimai - išva
žiavimai retėja, tai tegul mu
sų metinis piknikas gegužės 
14 dieną tebūna atmintina 
diena. Todėl kuopos vardu vi
sus kviečiu dalyvauti. Jsitė- 
mykit vietą ir dieną. Parke 
yra didelis stendas - pastogė. 
Jei užeitų lietus, tai galėsim 
linksmintis po stogu. Visi bu
sit aprūpinti ir pavaišinti. Mu
sų moterys turės pagaminu
sios skanių valgių. Taip pat 
nereikės nei troškulio kęsti, 
nei būti alkaniems.

Akron, OhioA
Netekom seno^nario,

A. -Papeikos

Prieš keletą savaičių čia mi
rė Aleksas Pąpeika, SLA 198 
kuopos ir kitų organizacijų 
veiklus narys. Anksčiau, kai 
buvo jaunesnis, A. Papeika 
uoliai darbavosi kuopoje, eida
mas užrašų sekretoriaus ir 
pirmininko pareigas.

Buvo gimęs Lietuvoje. Į 
Ameriką atvyko 1901 m. Pra
džioj gyveno Bend, Ill., o vė
liau atsikėlė į Akroną. Daug 
metų dirbo krautuvėj, po to 
Goodyear įmonėje. Iš čia išė
jo į pensiją.

Mirė savo namuose po ilgos 
ligos, sulaukęs 87 metų amž.

Nubudime paliko sūnūs Juo 
zą, Praną, Joną, Valterį ir 
Aleksą; dukterį Margaret 
Kunskį, 9 anukus, 9 proanu- 
kus, gimines ir draugus.

Palaidotas Rose Hill 'kapi
nėse.

Tebus velioniui lengva Ame 
rikos žemė.

Nellie K. Lawrence

nių vaišių. Visi maloniai pra
leido laiką. Parengimas pra
turtino kuopos iždą.

Nutarta įsigyti Chicagos 
Lietuvių Istoriją-knygą.

Aptarta ir pikniko reikalai. 
Jis įvyks gegužės 21 d., Ones 
Bruzgulienės sode.

Užbaigus kuopos reikalus, 
pirm. H. Čižauskienė uždarė 
susirinkimą ir pakvietė visas 
prie gražiai paruošto vaišių 
stalo.

Pagal kuopos tradiciją, gim 
tadienių proga buvo pasvei
kintos Ona Ambrozienė, Ju
zefą Gulbinienė, Bernice Ya
nas, Irena Nprbut ir kitos.

Visoms pareikšta nuoširdus 
sveikinimai ir linkėjimai atei- v • •ciai.

Pobūvis tęsėsi iki vėlumos 
ir nenoriai skirstėmės namo.

SLA 134 kp. Susirinkimas
Kitas SLA 134 Moterų kuo

pos susirinkimas įvyks gegu
žės 4 d., Hollywood salėj, 2417 
W. 43rd St., 7:30 vakare. Na- 
rėš kviečiamos gausiai daly
vauti.

H. B.

Chicago, III.
SUSIRINKIMAS

Balandžio 6 d. šios kuopos 
eiliniame susirinkime aptarta 
keletas svarbių reikalų, per
skaityta ir priimta protokolas 
ir laiškai: J. Grybienės, K. 
Jurevičienės, A. Homienės, 
K. Šilinis ir S. Garard.

Aptarta sergančių narių, A. 
Bausienės, J. I^acauskienes, 
E. Petkunienės ir M. Vischu- 
lienėa reikalai. Visom pareikš 
ta gili užuojauta ir palinkėta 
greitai pasveikti.

SLA 63 kuopos narė, Teo
dora Stulgienė, padavė persi
kėlimo prašymą j 154 kuopą. 
Susirinkusių buvo maloniai 
priimta ir pasveikinta.

Fin. sekretorė C. Austin iš 
buvusios žaidimų pramogos 
pateikė išsamų pranešimą 
Svečių atsilankė pilnutėlė sa
lė. Buvo daug vertingų dova
nų. Daug buvo paruošta ska-

So. Boston, Mass.
Mirė Viktoras Andriušis

Kuomet Viktoras Andriušis 
dar buvo Vokietijoj, jam rei
kėjo pagalbos. Nusiunčiau aš 
jam afideivitą ir jis atvyko 
,į Ameriką. Sutikau jį ant lai
vo ir parsivežiau į savo na
mus. Greitai susipažinom. Bu
vo visados linksmo budo, ge
ros nuotaikos, niekuomet ne
bodavo jo. Greitai apsiprato su 
aplinkybėm. Kad nebūtų liūd
nas vienišo gyvenimas, jis su
sitiko Aldoną Stankūnaitę ir 
apsivedė.

Bet toji nelaimingoji mirtis 
pakirto jo gyvybę. Reiškiu 
užuojautą Aldonai Andriuš- 
kienei ir giminėms.

Jadvyga Tumavičienė

Lynn, Mass.
Mirė Marija Praitis

Mirusi Marija Praitis buvo 
SLA narė ir didelė veikėja. 
Ji su vyru prirašė daug na
rių. Veikė lietuviškose organi
zacijose. Ji viena iš pirmuti
nių lietuvaičių buvo “police 
woman.”

Reiškiu užuojautą jos ser
gančiam vyrui, likusiai šeimai 
ir giminėms

Auka Tautinei Fondarijai
Mirusių Viktoro Andriušio 

ir Marijos Praitis pagerbimui 
ir jų atminimui, siunčiu 10 
dol. auką SI^ Tautinei Fon- 
dactjai

Jadvyga Tumavičienė

u

Vilniuje yra ypatinga mer
gaičių mokykla, kurioje, šalia 
kiek susiaurintos bendro lavi
nimo programos, mokoma fab 
rikinių darbų. Mokinės į tą 
mokyklą siunčiamos tik pagal 
tam tikras “kvalifikacijas.” 
Tai keturiolikmetės - šešiolik
metės mergaitės, nepatogios 
laikyti normaliose mokyklose 
dėl jų “amoralaus elgesio.” 
Apie tą mokyklą , bolševikinė 
spauda rašo minimų pavyz
džių regimas tos mokyklos 
auklėtinių veidas:

“Natašai prireikė pinigų. 
Per draugus susirado “pirkė
ją” ir, jei taip galima išsireikš 
ti, pardavė save už... 10 rubl.”

“... trylikmetė Elena, pa
gimdžiusi sūnų, išvežė jį ir pa
liko tolimiems giminaičiams. 
Šešiolikmetė Regina taip nat 
norėjo pamesti savo kūdikį. 
Merginos prisipažino tiesiog 
nepagalvojusios, jog bus kū
dikis ir reikės jį auginti.”

“Šioje mokykloje prisodin
ta daug rūtų, visi pašaliai jo
mis apsėti. Kartą beravėda- 
mos rūtas merginos pratruko 
nesuvaldomu juoku. Mat, dau
gelis tik čia,’ šioje mokykloje, 
sužinojo simbolišką lietuviš
kos rūtelės prasmę..? Nenuo
stabu, kad pokalbis apie rū
tos simboliką merginoms pa
sirodė juokingas... Merginos 
atėjo į šią mokyklą jau susi
dariusios savitą požiūrį j skir
tingų lyčių asmenų tarpusa
vio santykius.”

“Dabar jaunimas elgiasi 
laisvai, — tokia mada,” — 
mano viena auklėtinė, o anot 
kitos — “dėmesio vertas vy
rukas būtinai mokės muštis, 
išgers puslitrį ir ‘neišvirs iš 
koto,* būtinai mokės tvistą.” 
Ji, esą, “mokėdavo pati pa
grobti iš salės gražuolį, o nu
sikeikti, įžeisti kuklesnę drau
gę buvo lengviau už viską.” 
Šios nuomone, “neturinčios Šių 
savybių merginos niekas ne
pastebės”...

Šių “tarybinio jaunimo žie
dų” nei specialioji mokykla

m

nepajėgianti pakeisti. Septy
niolikmetė Stasė, baigusi šią 
mokyklą, išeidama pareiškusi: 
“Nebetikiu žmonėmis. Nebeti
kiu kilnumu. Ir nežinau ar pa
tikėsiu”...

Straipsny samprotaujama, 
kad mokytojai yra įsakmiai 
raginami supažindinti moki
nius su Sovietų Sąj. konsti
tucija. Bet svarbiau esą lai
ku ir tinkamai supažindinti 
mokinius su lyčių santykių 
“konstitucija,” — kad mažiau 
merginų turėtų atsidurti toje 
“spec, proftechnikinėje” mo
kykloje. (E)

Kuopu Susirinkimai
CHICAGO, ILL.

SLA 134 Moterų kp. susi
rinkimas kviečiamas gegužės 
4 d., 7:30 vai., Hollywood sa
lėje, 2417 W. 43 St.

PITTSBURGH, PA.
SLA 104 kuopos susirinki

mas bus gegužės 7 d., 2:30 
vai., Lietuvių Piliečių klube, 
1723 Jane St.

PHILADELPHIA, PA.
SLA 135 kuopos susirinki

mas bus gegužės 7 d., 2 vai. 
Lietuvių Muzikos svetainėje.

ANSONIA, CONN.
SLA 66 kuopos susirinki

mas kviečiamas gegužes 14 d.
1 vai, šv. Antano svetainėje.

AKRON, OHIO
SLA 198-354 kp. susirinki

mas kviečiamas gegužės 4d.,
2 vai. po pietų, St. Peters So
čia/ salėje, 1414 East Ave.

DETROIT, MICH.
SLA 352 kuopos susirinki

mas kviečiamas gegužes 7 d., 
12 vaL, Lietuvių Namuose, 
3009 Tillman St.

SPRINGFIELD, ILL.
SLA 158 kp. susirinkimas 

kviečiamas gegužės 7 d., 2 vai. 
1818 So. 13-th St.

LOWELL, MASS.
SLA 173 kuopos susirinki

mas kviečiamas gegužės 7 d., 
2 vai., toje pačioje vietoje.

DABAR JAUNIMAS ELGIASI LAISVAI

115 WILKES-BARRE, PA. KUOPOS METINE

GEGUŽINĖ PIKNIKAS
ruošiamas gegužes 14 d., sekmadienį, Sans Souci parke. 

Vietos ir apylinkės lietuviai kviečiami gausiai atsilankyti.
RENGIMAI

SLA 3 APSKR. MET. SUVAŽIAVIMASI

šaukiamas birželio 4 d., Lietuvių Piliečių Klube, 1723 Jane 8t., 
Pittsburgh, Pa.

Visos 3 apskrities kuopos prašomos išrinkti delegatus ir 
ir dalyvauti suvažiavime, kuriame turėsime svarstyti nemaža 
svarbių reikalų. Pradžia 3 vai

George Žilinskas, SLA 3 apskr. sekretorius

Tarptautinė politika yra pa
saulines bendruomenės narių, 
t. y. valstybių jėgos ir inte
resų išraiška. Kadangi tarp
tautinės bendruomenės fakto
riai, interesas ir jėgos, nėra 
pastovus, tad ir pati tarptau
tinė politika nuolat krinta.

Nuo politinių faktorių pri
klauso ir Lietuvos valstybės 
nepriklausomybės atstatymas, 
kurį lems, be kitų sąlygų, ir 
Lietuvos bylai palanki tarp
tautinė padėtis. Todėl mes 
nuolat turime stebėti ir nag
rinėti tarptautinę padėtį ir 
jos kaitoje jieškoti palankių 
ar nepalankių elementų Lietu
vos laisvės bylai.

Metę žvilgsnį į netolimą 
praeitį matysim, kad tuoj po 
2 pasaulinio karo tarptautinėj 
politikoj iškilo dvi galybės su 
savo interesais ir skirtingais 
politiniais siekimais — tai 
JAV ir Sov. Sąjunga, kurių 
pirmoji neabejotinai lėmė 
laisvojo pasaulio politiką, o 
antroji — komunistinio.

Tačiau per pastaruosius du 
dešimtmečius daug kas paki
to: 1) Azijoj, dar daugiau Af
rikoj pridygo daug vadinamų 
neutralių valstybių, kurios 
šiandien vaidina svarbų vaid- 

> menį tarptautinėje politikoje. 
Del jų įtakos varžosi JAV, 
Sov. Sąj. ir kiti kraštai. 2) 
Europoje labai sumažėjo JAV 
įtaka. Šiandien Europos vals
tybės, neskaitant Rusijos ir 
jos satelitų, ir jieško kelių į 
visiškai savarankišką savo 
politiką. 3) Greta Rusijos iš
augo kita komunistinė impe
rija — tai Raud. Kinija, kuri

varžr«i su pirmąja dėl pasau
linės revoliucijos įgyvendini
mo metodų, dėl įtakos į pa
saulio politiką, pagaliau — ir 
dėl teritorijų.

Žodžiu sakant, šiandien jau 
nebūtų tikslu kalbėti apie dvi 
galybes, vyraujančias tarp
tautinėje politikoje bei ją le
miančias, bet apie keletą, ku
rių kiekviena turi daugiau ar- 
mažiau įtakos į tarptautinę 
politiką.

Pagal tarptautinės politikos 
faktorių — jėgų ir interesų 
kaitą, keičiasi ir JAV politi
ka. Savo santykyje su Sov. Są
junga, ji išgyveno įvairias fa
zes: vadinamą nuolaidų fazę, 
sulaikymo (gan pasyvią), šal
tojo karo (kiek aktyvesnę) ir 
pagaliau dabar pradėtą tiltų 
statymo fazę su Sov. Sąjun
ga ir kitomis Rytų Europos 
komunistinėmis valstybėmis.

Bene užsitęsęs karas Azijo
je palenkė Ameriką į tiltų 
statymo politiką. Budinga, 
kad ir Vakarų Europos kraš
tai, kaip Vak. Vokietija, Ang
lija, Prancūzija — taip pat 
jieško sambūvio su Rytų Eu
ropa.

Ši tiltų statymo politika su 
Rusija ir jos dominuojamais 
Rytų Europos kraštais, neiš
vengiamai turi įtakos į pa
vergtų kraštų padėtį. Pastarų 
dienų Anglijos ir Rusijos su
sitarimas, kuriuo slapti pro
tokolai ir jų detalės dar nėra 
atidengtos dėl skolų išlygini
mo, Amerikos kultūrinių mai
nų sutartis, toliau konsulari- 
nė sutartis — tai vis tiltų tie
simo rodykliai.

Tų visų susitarimų praktiš
kas vykdymas kartais gali 
nepalankiai paliesti pavergtų 
kraštų, o kartu ir lietuves 
statusą. Tokia padėtis verčia 
budriai budėti Lietuvos laisvi
nimo institucijas. Tačiau nuo 
šios pareigos nėra laisvas nei 
vienas lietuvis. Rusija nuolat 
siekia tarptautinės teisės po
žiūriu įteisinti Lietuvos pa
vergimą. Ji to siekia įvairio
mis tarptautinės politikos 
priemonėmis, o kartu nori pa
laužti ir musų atsparumą. 
Tam reikalui ji griebėsi kul

tūrinių mainų ir juos vykdo 
per savo institucijas, nors oku
puotoje Lietuvoje esamas, bet 
pačios Maskvos diriguojamas, 
ir tuo budu silpnindama Lie
tuvos tarptautinį statusą.

Tad laisvasis lietuvis, kad 
ir privačiu budu santykiau
damas su pavergtos Lietuvos 
žmonėmis, turi būti labai ap
dairus ir kiekvienu konkrečiu 
atveju privalo savo veiksmus 
visapusiškai apsvarstyti, kad 
nepakenktų Lietuvos laisvės 
reikalams.

džiangamingai Šypsojosi, ran
kom mojavo, plojo, vyrai ke
pures kėlė, mosavo. O aš sto
vėdamas prie pat vartų, bu
vau taip apstulbęs, kad tik iš
sižiojęs Žiurėjau. Nei ranka 
mosavau, nei kepurės nepa
kėliau.

Prezidentas, linksmai nusi
teikęs, miniai savo kepurę kė
lė, mosavo ir į mane žiurėjo. 
Gal todėl, kad aš atrodžiau 
surimtėjęs ir kepurės jam ne
pakėliau. Antras automobilis 
sekė su keturiais jaunais gink
luotais vyrais, kurie stovėda
mi dairėsi į visas puses.

AŠ IŠDAINAVAU

Aš išdainavau
Visas daineles,
Vienos tik nedainavau, 
Vienos tik nedainavau.

Aš padainuosiu
Ir tą dainužėlę, 
Pavasario dienelę, 
Ariant savo laukelį.

PRANAS PŪKAS

NEPAKĖLIAU KEPURĖS ...i

(Iš MANO ATSIMINIMŲ)

Prieš 50 metų man teko gy
venti Amerikos sostinėj Wa
shingtone. Ten yra viso pa
saulio valstijų atstovybių įs
taigos. Keletą kartų teko pra
eiti ir matyt ištolo Amerikos 
prezidento Baltą Namą, ap
tvertą aukšta geležine tvora.

Giliai mintijau, norėjau ir 
net sapnavau kada nors pa
matyt Amerikos prezidentą. 
Savo vaizduotėj maniau, kad 
jis kaip nors kitaip atrodo ir 
skiriasi nuo kitų eilinių žmo
nių. Turėjau laimės ir garbės 
dirbti svarbiausioje lietuvių 
įstaigoje — Lietuvos Atsto
vybėje Washingtone. Pirmas 
laisvos Lietuvos atstovas bu
vo adv. Jonas Vileišis, kurs 
buvo iš tų, kurie pasirašė 
Lietuvos Nepriklausomybės 
aktą.

Kartą man bežiūrint į Bal
tąjį Namą, pamačiau ateina 
uniformuotas sargas policis- 
tas, atidarė plačiai tvoros var
tus. Praeiviai, ypač senesnio 
amžiaus, sustojo pažiūrėti, 
kas iš Balto namo eis ar va

žiuos. Ir aš, kaip galėdamas, 
grudausi į pirmą eilę. Prie 
durų stovėjo policistas. Aš ar
ti stovinčią jauną gražią mo
terėlę (ir aš tais laikais gra
žiau atrodžiau), nedrąsiai už
klausiau, kas čia turi važiuoti 
iš Balto Namo. Ji atsako, kad 
prezidentas. Jis kasdieną po 
pietų važiuoja už miesto pasi
važinėti valandai laiko.

Toliau ji sako, kad apie 
Baltą Namą yra ketveri tokie 
vartai, prie kurių dieną ir nak
tį buna ginkluotas sargas. Kai 
lietus lyja, ar jam atsibosta, 
jis gali atsisėsti, kaip matai, 
toje šalia vartų “būdoje” ir 
ten yra telefonas. Ji sako, 
dažniausiai nežinia pro ku
riuos vartus prezidentas išva
žiuoja ir pro kuriuos grįžta. 
Tik sargas sužino prieš kelias 
minutes.

Vos spėjau padėkot už taip 
įdomias man dar negirdėtas 
žinias, kai pamačiau artinan
tis prezidento atvirą, gražų 
automobilį. Žmonės, matyda
mi prezidentą ir jo žmoną,

Mano nusivylimui, turiu tie
są pasakyti, prezidentas atro
dė senas, žilas, t. y., papras
tas senis. Jo moteris gražiai 
atrodė, gražiai pasirengus su 
didele gražia skrybėle ir ma
lonia šypsena, susirinkusiems 
irgi ranka mosavo. Aš visą 
laiką daugiau žiurėjau į pre
zidentienę, negu į patį prezi
dentą.

Susirinkusi minia greitai 
skirstėsi. Sargas vartus užda
rė, užrakino. O aš, tebemąsr 
tydamas, paskutinis pradėjau 
trauktis. Koks tai žmogus iš 
užpakalio trenkė man stipriai 
į petį. Vos išsilaikiau nepar- 
virtęs. Atsigręžęs į jį pažiu
rėjau, o jis, į mane rūsčiai 
žiūrėdamas ir su kumščiu ro
dydamas į mano galvą, paklau 
sė, kodėl aš prezidentui ke
purės nepakėliau? Aš dar la
biau nustebau ir nieko neat
sakau. Dar kartą į mane tas 
žmogus pažiurėjo ir nuėjo.

Prie pirmos progos su en
tuziazmu pasakojau linksmą 
žinią musų “bosui” M. Vini- 
kui, jog aš tikrai mačiau A- 
merikos prezidentą ir jo gra
žią žmoną. M. Vinikas išklau
sė mano visą pasakojimą. Bet 
jo veide rodėsi koks tai lyg

Laukelį ariau,
Gražiai dainavau,
Kad patikčiau mergelėms, 
Drobelių audėjėlėms.

nepasitenkinimas. Aš maniau 
gal pagirs, kad man pirmam 
iš musų “štabo” teko proga 
pamatyt Amerikos prezidentą. 
Bet įvyko visai priešingai. Jo 
pirmi aštrus žodžiai buvo:

— Žioply! Tau nereikėjo 
taip arti stovėti. Gerai, kad 
tave neareštavo. Tas žmogus, 
kurs tau į kuprą sudavė, bu
vo slaptas valdžios policistas. 
Jis turėjo tave suimti, nes tu 
atrodei jam įtartinas. Jei bū
tum suimtas ir sužinoję, kad 
tu dirbi Lietuvos Atstovybėj, 
tai mums visiems butų nemar 
lonumas.

Aš nieko neatsakiau (viską 
supratau), labai nusiminiau. 
Maniau sau, kad ištikrųjų bu
vau žioplys ir vertas tokio 
aštraus pabarimo. Naktį veik 
visai nemiegojau, maniau kad 
mano dienos čia suskaitytos.

• Ant rytojaus raštinės dar
bininkams papasakojau, kaip 
aš mačiau Amerikos preziden
tą ir kaip M. Vinikas mane 
išbarė už tą mano žioplišką

pasirodymą. Vos baigiau sa
vo nusiskundimą, kai įėjo mu
sų atst. tarnautojas adv. šil
kas. Vienas papasakojo apie 
mano nuotykį ir kad aš galė
jau įtraukt Lietuvos Atstovy
bę į blogą padėtį. Adv. šil
kas sutiko, kad butų buvę ne
malonumų. Bet pridėjo, kad 
Vinikas sumanė Lietuvos rei
kalu matyti patį Amerikos 
prezidentą.

Tai matai, — adv. šlikas sa
ko, — Pūkas lengvai su entu
ziazmu papasakojo, kaip matė 
Amerikos prezidentą ir net 
prezidentas į jį žiūrėdamas 
kepure mosavo. O Vinikas ir 
su pagalba žymių valdžios vy
rų dar vis negali formaliai 
matyt prezidentą. Tai tik juo
kas, ar ne?

Nesužinojau, ar Vinikas ma
tė prezidentą ar ne. Bet sulau
kėm Amerikos Lietuvos pri
pažinimo. Tai buvo didelis 
džiaugsmas visos Amerikos 
lietuviams. * * * ■ ■ — ■ "

BRONIUS KVIKLYS
(Musų Lietuva III Tomas)

S U D U V A
(Tęsinys)

Vandenys

Sūduvoje gausu upių-upelių 
ir apie 500 ežerų. Beveik visų 
Sūduvos upių vandenys pa
tenka į Nemuną (jo kairieji 
intakai). Iš jų Nemunu že
myn, minėtini: Svislotis — 
115,2 km, Lašišinė - Losona— 
45,7 km, Juodoji Ančia —
141.5 km, Baltoji Ančia — 
60,3 km, Žembrė — 19 km, 
Peršėkė — 66,2 km, Jiesia —
68.5 km, žiegždris — 12,5 
km, Nyka — 12 km, Šešupė— 
229 km ir kt.

Šešupė, didžiausia po Ne
muno Sūduvos upė ir ilgiau
sias (po Neries) Nemuno in
takas, prasideda netoli tos 
vietos, kur ir Ančia — prie 
Ančios ežero ir šešupėlės kai
mo, 18 km į šiaurę nuo Su
valkų. Jai tekant išsiskiria 3 
pagrindinės kryptys, kuriom 
ji vingiuoja ir daro staigius 
posūkius: Šiaurės rytų, šiau
rės, šiaurės vakarų ir vakarų 
kryptimi. Ji turi beveik 50 
intakų nuo 2 iki 76 km ilgio; 
iŠ jų minėtini Vingre, Graužė, 
Skaistis, Vyžupis, Mankupė, 
Suduonia, Uosupelis, žvirgž
de, Rausvė, Gulbinas. Alksne, 
Skriaudupis, Juodupė, Širvin
ta, Budupė, Ežerupe Alksnu- 
pė, Balupė, Liepupė, Dirvenu- 
pė, Seiman ta, Šarkyčia, Kirs- 
na, Želsvelė, Dovinė, Javonis, 
I^aikštė, Juodupė - VaJčiuva, 
Sasna, Kazupelia, Pilvė, Viša
kis, Nova, Blusupis, Siesartis, 
Joti ja.

Šešupe visame savo ilgyje 
krinta 136 m. iš jų apie 100 
m dabartines Lietuvos terito
rijos ribose. Taigi nuolydis 
didelis, upe tinka hidroenergi
jai. Šešupė nėra vandeninga , 
pawwano potvynių nwU joa

vandenys išsilieja, apsemdami 
aplinkines pievas bei laukus, 
bet vasaros metu ir žiemą 
vanduo nusenka, mažesni in
takai išdžiūsta ar iššąla.

Upės vaga negiliai įsigrau- 
žusi į molingų lygumų pavir
šių, silpnai šaltinių maitina
ma. Šešupės baseinas apima 
6124 km plotą, kurio 4770 
km yra dabartinės Lietuvos 
ribose. Aukštupy susitelkę ne
maža didelių ežerų, kurie sa
vo vandenimis Šešupę maitina.

Šešupės vardo kilmė iki šiol 
nėra reikiamai išaiškinta. Se
nasis aiškinimas, kildinęs iš 
žodžio šeš-i (šešios upės) šak
nies, atmestas. Kai kurie kal
bininkai mano, kad šaknis *eš 
gali būti identiška šešėvei 
(kairysis Lielupės intakas), 
šešupiui ar šešuvai. J. Endze
lynas, E. Frenkelis šaknį šeš 
rišo su šešėliu. Šešupės var
das galįs būti giminiškas indų 
kalbos žodžiui šišara, reiš
kiančiam šaltą, vėsų. Taigi, Še
šupė reikštų vėsią upę.

Juodoji Ančia — antra sa
vo dydžiu Sūduvos upė, prasi
deda iŠ Ančios ežero, teka į 
pietryčius, ligi įteka j Vygrių 
ežerą. Tas jo aukštupis tiesiog 
Ančia vadinamas. Pratekėjusi 
ežerą, išteka iš jo ir teka piet
ryčių kryptimi, kol įteka į 
Nemuną; ši upės dalis — Juo
doji Ančia Visas ilgis (su 
aukštupiu) 141,5 km. Iš da
lies ji įeina į Augustavo van
dens kelią.

Žymiausi intakai: Žubrona. 
Gremzdė, Versnė, Kaina, Su- 
mauka, Servą, Melašava, Vilk- 
upė, Mara, Igorka. Baseinas 
1901 km ploto. J Nemuną ji 
įteka ties Smevičių kaimu, šioj 
vietoj yra didelė krūmais ap
augusi sala. Juodosios Ančios

upe žymia dalimi eina kalbinė 
lietuvių-lenkų riba.

Dar pažymėtina Baltoji An
čia, taip pat kairysis Nemuno 
intakas. Jos aukštupis prasi
deda Seirijų valsčiuje, iš kur 
prateka Baltosios Ančios eže
rą ir, tekėdama pietryčių 
kryptimi, prie Šventa jonių 
kaimo įteka į Nemuną. Jos il
gis (su aukštupiui 60 km; 
baseinas 791 km ploto. Žy
miausi intakai: Seira, Gneda, 
Neviedė. Jos baseine telkšo 
vandeningi Veisiejų srities e- 
žerai. Kiti pietinės Sudavos 
vandenys subėga į Narvę.

Ežerai. Šiaurinėje Sūduvos 
dalyje ežerų kaip ir nėra. Bet 
jų daug vidurinėj ir apsčiai . 
pietinėj daly. Prof. Steponas 
Kolupaila Sūduvos ežerus 
skirstė į keletą grupių: Vaka
rų Sūduvos sritis — Alvitas, 
Paežerių ež., Vištytis, Vižainis. 
Bandys, Ančia, Žaltytis, Ori- 
jas, Šelmentėlis, Rimietis, D. 
Šelmentas, ftiurpilio ež., Kupa- 
vas, Raketija; Simno sritis — 
Amalvas, Žuvintas, Simnas, 
Dusia, Metelys, Obelija, Ate- 
sys, Angys, Pluvija, Gudelių 
ež., Duselė, Luksnėnas ir kt. 
Rospudų sritis — Rospudas. 
Juodis, Garbas, Sumavas, Bo- 
lestas, Baltis, Ožys, Akmenis 
ir kt; Augustavo sritis—Krei
vasis, Vygrių ež., Baltis. Ilgis, 
Pirtis, Žiubrionhj ež., Gremz- 
das, Šeivas. Baltaversmis, Šai
pys, Seinas, Girattis, Mara, 
Zelva. Bedžinis, Galadusis. Al
nas, Mėta. Studenytis, Seinas. 
Kalnas. Bliznas, Tabelis, Ser
vas, Mikašius, Siamas ir kt.: 
Veisiejų sritis—Gaustas, Zap- 
sys, Prapuntas, Slavintas, Bal
tis, Vilkas. Ilgia. Vemiejus, 
Veisiejis. Ančia. Kalvis. Gnle- 
dus, Vilkaitis, Snaigynas, Sei- 
rijto, Sagavas. Gailėkas. A vi
ris, Bilas*. Uškiavis ir dau
gybė kitų.

Miškai 15-16 a. Sūduvos 
žemė buvo beveik ištisai už

augusi miškais. Prasidėjus ko
lonizacijai miškai buvo beato
dairiškai kertami. Šiaurės va
karinėj daly miškų kaip ir ne
beliko. Tik labiau j rytų pusę 
yra didžiulis Kazlų Rudos miš
kų masyvas. Pažymėtini Prie
nų. Buktos, Dambravos, Kal
niškes miškai. Pietų Sūduvoj 
traukiasi didžiulis Augustavo 
miškų masyvas — didžiųjų 
Perstunio ir Periamo girių pa
likuonys.

Gyventojai

Mokslininkai 
mano, kad jau senojo akmens 
amžiaus (paleolito) pabaigoje 
(apie 8000 m. pr. Kr.) kai 
kuriose Sūduvos vietose bus 
galėję atsirasti pirmieji gyven 
tojai klajokliai, medžioję ir 
žvejoję paupiais, paežeriais. 
Daug duomenų apie gyvento
jus yra iš viduriniojo akmens 
amžiaus (8000-3500 m. pr. 
Kr.) laikų.

Vienas seniausių radinių 
aptiktas Kalvarijos vai., Kam
šų kaime, Kirsnos upely; rafv- 
tos seno vyro kaukolė yra 
aukšta, ilga ir siaura. Ją ar
cheologai priskiria ilgagalvių 
europeidų rasei. Jų tautybės 
klausimas neišaiškintas,

Baltai Sūduvoje bus galėję 
įsikurti neolito pabaigoje ar 
žalvario amžiaus pradžioj, gal 
apie 200 m. pr. Kr. 1400-1100 
m. pr. Kr. laikotarpy bus su
siformavusi savarankiška sis 
čių kultūra. Nuo II a. pr. Kr. 
jau atsekamos tam tikros sū
duvių kultūros apraiškos, la
bai giminingos Rytų IJetuvoa 
kultūrai. Senieji sūduviai Sū
duvoje buvo sukurę gana auk
štą kultūrą. Jie beveik ištisai 
buvo išnaikinti 13 a. 15-17 a. 
Sūduvos žemė buvo kolonizuo
ta naujais gyventojais, šiau
rinę dalį apgyvendino išimti
nai lietuviai, dažnai suvalkio* 
čiais vadinami. Atvykę iš (vai
rių Lietuvos vietų, amžių bu-

Vandeny Šventė-Žuvy Nerštas
Kai tik upės numeta ledus, 

kai tik ežerai iškelia ledo šar
vą, prasideda didžioji pava
sarinė vandepų šventė — žu
vų nerštas. Plakasi sidabrašo- 
nės pakraščių žolynuose ir sė
ja sėja milijonus ir bilionus 
rausvų aukso grūdelių. Aplink 
storules lydekas sukinėjasi 
smagus patinėliai, tačiau, vos 
tik užpylę ikrus pieniais, ne
ria šalin, nes po neršto jau
nosios kartais griebia jauni
kius... ir praryja.

Kuojos atplaukia j šilčiau
sius užutekius ir seklumėlėse 
ant žolių sėja savo grūdelius. 
Kuojų kartais buna tiek daug, 
jog vanduo virte verda ir jas 
tiesiog rankomis galima sem
ti. Lygiai taip pat draugystę 
mėgsta ir karšiai — kai jie 
neršia, tai, atrodo, kojų ne
sušlapdamas, per užutekį per
eitum.

Tačiau yra ir tokių žuvų, 
kurios neršia tyliai, be didelio 
sujudimo, vienok jų nerštas 
taip pat, o gal net dar labiau, 
įdomus.

IJetuvos ežeruose gyvena 
tokia nedidukė žuvytė, vardu 
kartuolė. Ji taip pavadinta dėl 
to, kad jos mėsa šiek tiek 
karstelėjusi. Kartuolės užau
ga dažniausiai iki 6 centimet
rų ilgio Jos maitinasi tik 
šv(‘lniausiam dumbliais, todėl 
meškert* šias žuvis sugauti ne
įmanoma. Kai ateina norėto 
metas, kart uolių patinėliai pa
sipuošia vestuviniais rūbais — 
jie tviskėte tviska visomis vai
vorykštės spalvomis- Kitų lo
vų akimis žiūrint, toks puoši
masis butų lyg ir be reikalo 

vy> išlaikė senus lietuviškus 
papročius Ir kalbą . Pietinės 
Suduos gyventojai įvairesni: 
lietuviai, sulenkėję lietuviai, 
lenkai, gud^L

(Bus daugiau)

— jeigu kuojos, lydekos, eše
riai, karšiai padeda dešimtis ir 
šimtus ikrelių, tai kartuoles — 
vos 100. Tačiau jei daugybę 
kitų žuvų ikrelių sunaikina 
įvairus vandens vabalai, žu
vys plėšrūnės, tai kartuoiių 
pasėtas grūdas nedingsta be
veik nė vienas. Ir Štai kodėl.

Artėjant nerštui, kartuoiių 
patelėms papilvėje išauga il
ga makštelė, panaši J lanks
čią tuščiavidurę adatą. Išau
ginusi Šį keistą prietaisą, kar- 
tuolė plaukia jieškoti dvigol- 
dŽių moliuskų, kuriuos m<‘H 
dažnai vadinam geldelėmis. 
Suradusi tok) moliuską, kar- 
tuolė savo adatą, pilną Ikrelių, 
atsargiai įkiša J jo kvėpuoja
mą angą ir padeda po keletą 
ikrų.

Moliuskas ikrams nepavo
jingas — suvalgyti jų nega
li, o įvairiausi išoriniai plėš
rūnai jų pasiekti neįstengia, 
nes saugo tvirti moliusko šar
vai. Iš ikrų išriedėjusios jau
nos kartuoliukės paauga mo
liuske tol, kol sustiprėja, o po 
to išplaukia gyventi savaran
kiškai.

Vandenyse daug kur gali
ma pamatyti trispyglę dyglę. 
Tai taip pat nedidukė žuvytė, 
7-9 centimetrų ilgio. Dyglė 
taip yra vadinama dėl to, kad 
ant nugaros turi tris aštrius 
dyglius. Alos žuvytės labai 
drąsios, sumanios ir energin
gos. Jos nesivaržydamos puo
la net už save didesnį grobį 
ir dažnai jį nugali. Tačiau 
įdomiausias dyglių gyvenimo 
momentas — tai jų nerštas.

Atėjus neršto metui, pati 
nė lis netoli kranto dugne su
randa nedidukę duobutę ir iš 
įvairių vandens augalų ima 
sukti apvalų lizdą. Uždas turi 
dvi angas, vieną didesnę, ki
tą mažesnę. Pasistatęs tokį

namą, patinėlis nuplaukia 1 
patelių būrį (jos tuo metu lai
kosi atskirai), pasirenka vie
ną kurią ir atsivaro į lizdą. 
Patelė įplaukia ir ima dėti ik
rus.

Reikia tik pamatyti, kaip 
tuo momentu jaudinasi busi
mas tėvas! Padėjusi apie 20 
ikrelių, patelė išplaukia, o jos 
vietą užima patinėlis ir aplais- 
to ikrus pieniais, šios apeigos 
pasikartoja dar kartą, po to 
patinėlis savo jaunąją išveją 
lauk, nugena toliau nuo lizdo, 
o pats, atsistojęs prie plačio
sios angos, ima krutinės pe
lekais varinėti vandenį, kad 
ikreliams butų daugiau de
guonies.

Vos tik ant ikrelių nukren
ta koks pašalinis daiktas, pa
tinėlis jį tuoj pat griebia ir 
numeta šalin. Visą laiką, kol 
iš ikrelių išrieda jaunikliai, 
patinėlis nepaprastai rūpestin
gai prižiūri lizdą ir piktai ve
ja kiekvieną, nežiūrėdamas, 
su gerais ar blogais kėslais 
tas atplaukęs.

Kai atsiranda jaunikliai, pa
tinėlis pasidaro dar labiau 
nervingas ir rūpestingas. Ma
žyliai vis mažyliai — vos tik 
išvydo dienos šviesą, ir sprun
ka kas sau į platųjį pasaulį. 
Vargšas patinėlis net suplu
kęs gaudo savo kelių dešim
čių galvų šeimyną, griebia 
neklaužadas J bumą Ir neša 
atgal į lizdelį. Jis žino, kad 
mažylių, išplaukusių iš namų, 
tyko tūkstančiai pavojų. Pa- 
Ksliau drausme šiaip taip įve
dama, Ir visas būrelis su rū
pestinguoju tėvu priešaky ke
letą dienų mokosi gyvenimo 
išminties — gerai plaukyti ir 
slėptis nuo pavojų.

Kai mažieji gerokai paau* 
ga, dyglių šeimyna Išsiskirs
to kas sau, sudaro naujus bu- 
relius ir laukia kito pavasa
rio, kol vėl prasidės nelengvi 
šeimyniniai rūpesčiai.
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EDVARDUI POLMANUI

AKORDOENISTŲ 
KONCERTAS

Prai- 
atmi-

EAST CHICAGO, ILL.
SLA 185 kuopos susirinki

mas kviečiamas gegužės 2 d., 
Klubo patalpose, tą pačią va
landą.

RUOŠIAMAS
J. M. BACHUNAMS 
PAGERBIMAS

ATGIMIMO SĄJŪDŽIO 
POBŪVIS

i

P. L. Bendr. pirminiu. Juo
zas Bachunas ir jo žmona Ma
rijona sulaukia savo vedybi
nio gyvenimo 50-ties metų 
sukakties. Šia gražia proga 
plačiai žinomiem visuomeniniu 
kams Juozui ir Marijonai Ba- 
chunams rengiamas pagerbi
mas gegužės 19 d. South 
Shore Club, 7059 So. Shore 
Drive, Chicago, Ill.

Dėkoju Jadvygai Turn avi- 
Čienei, SLA 328 kuopos finan
sų sekretorei, už $10.00 auką, 
kurią ji atsiuntė SLA Tauti
nei Fundacijai velionių Vikto
ro Andriušio ir Marijos 
tienės pagerbimui ir jų 
nimui.

B. Pivaronienė, 
SLA Sekretorė

TARĖSI DEL KONTRA- 
DEMONSTRACIJOS

Bal. 27 d. ALT New Yorko 
skyrius Atletų klube buvo su
kvietęs platesnį organizacijų 
atstovų ir visuomenės susirin
kimą, kuriame aptarta lietu
vių dalyvavimas ruošiamoje 
amerikiečių gegužės 13 d., šeš
tadienį, antikomunistinės de
monstracijoj. Visų „ pasisakyta 
už dalyvavimą toje eisenoje.

PRASIDĖJO PASAULINE 
PARODA

Šiandien, balandžio 28 die
ną, Montreal, Canada prasidė
jo pasaulinė paroda, kuri tę
sis 6 mėnesius. Į šią parodą 
iš Amerikos yra ruošiama 
daug ekskursijų, kurių tarpe 
ir kelios lietuvių. v

VASAROS LAIKAS
Į balandžio 30 d., sekmadie

nį, 2 vai. nakties laikrodžiai 
pavaromi vieną valandą pir
myn ir tuo budu visoje Ame
rikoje pradedama dienos tau
pymo laikas.

REQUEST PLOKŠTELES 
YRA

gražiausia dovana bile kada
Naujausios ir puikiausios 

grynai lietuviškos ilgo grojo 
plokštelės

Klauskit savo kaimyninėj 
krautuvėj ar reikalaukit ka
talogo:

Request Records, Inc
66 Mechanic St., 
New Rochelle, N. Y.

bi i rus

liūdime netekę tauraus Mažosios Lietuvos sunaus ir di
džio patrioto ir reiškiame jo žmonai Marijai, dukrai 
Helenai, žentui Valteriui Caličiams ir jo anūkams—-Ni
jolei, Reginai ir Hariui bei artimiesiems giliausią užuo-

NEW YORKO M A Z. MET. BIČIULIŲ
DRAUGIJOS VALDYBA

$
'M

Mirus

EDVARDUI POLMANUI,
musų kuopos nariams: žmonai Marijai, dukrai Helenai, 
žentui Valteriui, anūkams Nijolei, Reginai ir Hariui Ca
ličiams bei artimiesiems reiškiame nuoširdžią užuojautą

SLA 368 KP. VALDYBA IK NARIAI

t
t

Praėjusį penktadienį Town 
Hall New Yorke koncertavo 
žymus akordeonų orkestras, 
atvykęs iš Koelno, V. Vokie
tijos. Orkestro sąstatą suda
rė 20 žmonių. Dirigentas kom 
pozitorius Heinz Gengler.

Pirmoje dalyje orkestras 
pasirodė su klasinės muzikos 
kuriniais — Jean Sibelius Fin
landia, J. Seforo Kalnų siu- 
eta, Rud. Wuerther La Com- 
panella ir kiti. Antroji dalis— 
lengvoji muzika — J. Straus* 
so valcas, C. Herald — veng
rų melodijos ir paties orkest
ro vadovo kuriniai.

Publika buvo sužavėta pui 
kiu grojimu ir kurinių išpil
dymu. Pasireiškė ir atskiri so
listai — G. Gross ir Irma 
Stender - Rost (grojusi Paga
nini variacijas).

Esam įpratę į akordeoną 
žiūrėti, kaip į pramoginės mu
zikos instrumentą. Bet matom, 
kad ir tos muzikos orkestras 
gali atlikti sudėtingus kuri
nius. Orkestras yra žinomas 
Vak. Europos valstybėse. Yra 
koncertavęs Prancūzijoj, Olan 
dijoj, Danijoj, Belgijoj ir Švei
carijoj. Ir tai ne bet kokiose 
saliukėse, bet operų teatruo
se.

.Klausantis akordeonų kon
certo taip ir kyla mintis, ar 
negalėtų musų muzikai su
burti jaunus lietuvių akorde
onistus, kurių apsčiai yra 
daugely lietuvių kolonijų. To- 
kis orkestras galėtų puikiai 
reprezentuoti lietuvių muziki
nę kultūrą ir butų nauju įna
šu lietuvių muzikos šventėse.

(s> ‘

Lietuvos Atgimimo Sąjū
džio New Yorko skyriaus ir 
“Laisvosios Lietuvos” bičiuliai 
bal. 29 d., 6:30, Carnegie In
tern. Endowment Center sa
lėse, 345 E. 46th St., Manhat
tan, N. Y., rengia pobūvį.

Programoje: Vilius Bražė
nas — paskaita. Irena Veblai- 
tienė — deklamacijos. Vaišės: 
kokteilis, kavutė, užkandžiai.

Salė bus išpuošta ir deko
ruota dail. Jurgio Juodžio 
veikslais.

Auka $3.00, jaunimui ir 
riams — nemokamai.

Rengėjai kviečia lietuvius 
pobūvyje gausiai dalyvauti.

TEVTN8
ĮSPĖJIMAS KELIAUJANTIEMS

RUSU
i

Neseniai JAV Valstybės De
partamento pasų skyrius įspė
jo visus turistus į So v. Są
jungą, kad jie rizikuoja dide
lėmis bausmėmis ir net kalė
jimu, jei mėgins nepaklausyti 
bet kurio sovietinio potvarkio 
ar nusikals bet kuriam sovie
tiniam įstatymui. Bausmė di
delė, jei prasižengimas įvyks 
ir netyčia, nenoromis.

Sovietai kviečia turistus, 
nes jiems labai reikalingi do
leriai, tačiau jau iš kalno į 
kiekvieną turistą žiuri, kaip į 
šnipą. Todėl jie bet kuria pro
ga turistą areštuoja manyda
mi, kad gal reikės jį iškeisti 
į sovietinį šnipą, įkliuvusį 
laisvame pasaulyje.

Valst. Dept. savo specialia/- 
me rašte per pasų išdavimo 
skyrius pataria keleiviams į 
Sov. Sąjungą griežtai laikytis 
valiutos iškeitimo taisyklių, 
turėti prie savęs didesnes pi
nigų sumas, kurių netikėtai 
gali prireikti. Prieš ką nors 
fotografuojant turistas turi 
būti tikras, kad tai daryti 
leidžiama. Kiekvienas keleivis 
turi iš anksto užsitikrinti nak
vynę ir keliauti tik iš anksto

RUOŠIAMA PRIEŠKOMUNISTINE EISENA
NEW YORKE

Amerikos Legijono New 
Yorko komandos gegužės 13 
d., šeštadienį, organizuoja ei
seną, kurios šūkis Parama 
Musų Vyrams Vietname!

Eisenos vadovu yra Ray 
Gimmler, New Yorko gaisri
ninkų kapitonas ir Amerikos 
Legijono Nassau pirmininkas. 
Jis pareiškė, kad tąja eisena 
norima priešam ir pasauliui 
pasakyti, jog amerikiečiai re
mia kovotojus Vietname ir 
Amerika tesės savo pažadus 
Pietų Vietnamui ir kitiems 
kraštams.

Organizuojamas žygis bus 
Manhattane nuo 95th St. ir 
eis 5th Avė. iki 62 St. ir iš 
čia pasuks į 3rd Avė. Eisena 
prasidės 12 vai.

Visų tautybių organizaci
jos, šeimos atskiri asmenys 
prašomi dalyvauti eisenoje. 
Organizacijos dalyvauja eise
noje su savo vėliavomis ir 
plakatais. Eisenoje kviečiami 
dalyvauti pabaltieciai — lie
tuviai, latviai ir estai.

Informacijos apie ruošiamą 
eiseną galima gauti kreipian
tis į R. Gimmler, 71 Main St., 
East Rockaway, N. Y. 11518. 
Tel. 516-593-4790.

Atsiųsta Paminėti
Karys, Pasaulio lietuvių ka- 

rių-veteranų mėnesinis žurna
las, No. 3, 1967 m. kovo mėn. 
Pren. $6.00 metams. Adre
sas, 916 Willoughby Avenue, 
Brookyn, N. Y. 11221.

Pasaulio Lietuvis, LB. biu
letenis, No. 27, 1967 m. kovo 
mėnuo. Pren. $2.00 metams. 
Adr. 18108 Hiller Ave., Cle
veland, Ohio 44119.

ACEN NEWS, A bimonthly 
Review of the activities of 
the Assembly of Captive Eu
ropean Nations, No. 128, 
March - April, 1967. Subscrip
tion $3.00 per annum. Adr. 29 
W. 57th St., New York, N. Y 
10019.

Lietuvių Dienon, No. 3, 1967 
m. kovo mėnuo. Paveiksluo
tas lietuvių ir anglų kalba 
žumalas. Pren. metams $6.00. 
Adr. 4364 Sunset Blvd., Hol
lywood, Calif. 90029.

MOTERŲ VIENYBES 
tradicinis pavasario balius bus 
gegužės 6 d., Knights of Co
lumbus Hall. 116 Jamaica 
Ave., kampas Halo Avenue, 
Brooklyn®.

nustatytu maršrutu. Pataria
ma kiekvienam užsirašyti sa
vo paso numerį ir JAV amba
sados Maskvoje telefono nu
merį ir saugoti juos piniginėj.

Valst. Dept. griežtai įspėja 
turistus nepirkti rublių nepar
duoti rūbų Sov. Sąjungoje. 
Niekam nepataria pasiimti iš 
sovietinių viešbučių ar resto
ranų kokį menkniekį kaip su
venyrą.

Niekam nevalia į Sov. Są
jungą įvežti paketus, laiškus 
ar bet kurį religinį objektą 
ar knygą. Nevalia taip pat fo
tografuoti lūšnas, tiltus, pa
sienio zonas, karinius įrengi- 
mus ir pan.

Keliaujantieji automobiliu 
turi griežtai laikytis iš anks
to nustatyto plano ir važiavi
mo taisyklių. Nesilaikantieji 
lengvai gali patekti ilgesniam 
laikui į kalėjimą.

Pagal žurnalą “US News 
and World Report” tūkstan
čiai slaptos žvalgybos agentų 
specialiai seka turistus, dirb
dami viešbučiuose, lėktuvuo
se, traukiniuose ir pan. Tie 
agentai, gal norėdami pasižy
mėti, dažnai turistus įklampi-

Prašome iš anksto įsigyti 
bilietus ir užsisakyti stalus 
pas pirmininkę Helen Andriu
šis, tel. VI 7-4477, arba pas 
nares.

Bus gera muzika šokiams 
ir door prizes. Vakarienė su 
įvairia programa ir dovanom. 
Pradžia 9 vai. p. m. Auka — 
$7.00.

Maloniai kviečia
Komitetas

Ansonia, Conn.
SLA 66 kuopos susirinki

mas įvyks gegužės 14 d., sek
madienį, 1 vai., šv. Antano sa
lėje. Visi nariai kviečiami at
silankyti.

Stasys Bujanauskas 

SLA išmokamų apdraudu ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

Balandžio 22, 1967

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

JURGIS KISELIAUSKAS, 1 kp., Edwardsville, 
Pa., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lapkričio 
13, 1921 m., mirė vasario 17, 1967 m. Velionio gimi
naitei, Genovaitė Kupstaitė-Kelly, apdraudos išmokėta $600.00

IPOLITAS „ GRAKAUSKAS, 87 kp., Omaha.
Nebr., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gegužės
l, 1926 m., mirė kovo 27, 1967 m. Velionio žmonai,
Juzei Grakauskienei, apdraudos išmokėta .................. $710.00

JONAS M1KELIONIS, 199 kp., Shaft, Pa., gi
męs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė balandžio 8, 1927
m. , mirė balandžio 8, 1967 m. Velionio žmonai, Eliza
beth Mikelionis, apdraudos išmokėta .......................... $300.00

PRANAS ANDREJUNAS, 305 kp., Manchester,
N. H., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 1, 
1924 m., mirė vasario 9, 1967 m. Velionio sunui, 
Robertui L. Andrejunui, apdraudos išmokėta .... $1,000.00

BEATRICE JOHNSON, 352 kp., Detroit, Mich., 
gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugsėjo 3, 1944 
m., mirė vasario 19, 1967 m. Velionės vaikams, Pe
ter Johnson ir Susanne Campbell, apdr. išmokėta $1,000.00

636 Broadway, So. Boston, Masu. 02127

KKKKKKKKKXXXXXKXKXXHKKKMaiy

Nuo pradiio* tių motų bendrai viso $4,731.26

1 a HVABOtOKNa. 8LA SekntaH s

Viso.............................................. $3,610.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso .............. $48,594.00

B. Cernausk&s, 23 kp., Shenandoah, Pa., sirgo 8 »av. 3 d. $63.25

IŠMOKAMOS LIGOJE PAŠALPOS
E Koako, 87 kp., So Omaha, Nebr., sirgo 11 sav. 6 d. 65.65
M. Zarnauskienė, 87 kp., So. Omaha. Ncbr., sirgo 11 sav. 6 d. 56.52
D. THjnaAauskas. 126 kp.. New York. N. Y., sirgo 11 aav. 6 d. 57.00
C. lYeytis. 127 kp., Lynn, Mana., sirgo 6 sav. 18.00
M. Pre/lienė. 127 kp , L^rnn. Mmau, sirgo 6 sav. 45.00
S Vitkauskas. 233 kp.. Herkimer, N. sirgo 13 sav. 18.00
E Schneider. 320 KP-. London, Canada, sirgo 11 sav, 6 d. 207.90
P. Bmsaitia, 350 kp*. Dorchester, Mass., sirgo 5 sav. 1 d. 36.00

VUo _______________ ________ $632.32

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje

NAUJIENOS turi uvo korespondentu* kiekvienoje didesni)* 
Amerikos lietuvių kolonijoje ir Įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias tr įdomiausias 
tinias ii lietuvių ir kilų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalui 
liečiančius strai|»snii>s Ir “Kritikos bei polemikos" 
skyriuje ieidftia visiems pareikši savo nuomone 

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV Ir Kanadoj-41350 
metama, $7 00--pusH metų. Kitose valstybėse-— 
$16.00 metanui, $8.00 — pusei metų, Chicago) — 
$15.00 metama, $8jOO — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jd pasiųsiu arba Money Orderi 
tokiu adresų:

1739 So. Hoisted SU Chicago, HL 60608

na. Viena motina iš Lietuvos, 
sutikusi savo sūnų iš Ameri
kos atvykusį į Maskvą apsika
bino ir bučiuodama nuolat 
kartojo į ausį: “Bėk, sūneli, 
bėk iš čia, tave seka šimtai 
agentų.” Ta motina irgi buvo 
užverbuota kaip agentė dirbti 
sovietams.

Kai iš JAV sesuo nuvyko 
aplankyti brolį kunigą Sov. 
Sąjungoje, ji visai atsitiktinai 
pastebėjo brolio palto kišenė
je veikiantį rekorderį. Maži 
radijo sekimo aparatėliai daž
nai paslepiami automobilyje, 
kai jis tikrinamas pravažiuo
jant sieną. Tai padeda kiek
vienu metu nustatyti, ar au
tomobilis nenukrypo nuo ap- 
ribuoto kelio.

Turisto batai dažnai vieš
bučiuose ištepami specialiu te
palu, kurį lengvai užuodžia 
ne tik išmokyti šunes, bet ir 
tam tikri aparatai. Nėr ko nei 
žymėti, kad viešbučių kamba
riai ir restoranų stalai “aprū
pinti” mikrofonais.

Viešbučių salėse ir net kam 
bariuose dažnai buna paslėp
ti specialus veidrodžiai ar net 
televizijos aparatai, kartais 
net foto kameros, kurios vei
kia ir tamsoje.

Turistai ypatingai turi sau
gotis “draugiškų” angliškai 
kalbančių prisiplakėlių. Šie 
agentai, kurie, įpainioję turis
tą į bėdą vardan laisvės, už
verbuoja turistą dirbti sovie
tams, ypač jei turistas turi ar
timų giminių Sov. Sąjungoje. 
Ant šio kabliuko jau yra pa
kliuvęs ne vienas lietuvis, ku
ris vyko lankyti giminių o- 
kupuotoje Lietuvoje.

Visi tie musų valdžios įspė
jimai yra taikomi keliaujan
tiems į Sov. Sąj., tačiau vyks
tantiems į sovietų okupuotą 
Lietuvą pavojai yra dar didesr 
ni. Mat sovietai labai bijo, kad 
svečiai neatvežtų iš Amerikos 
laisvės troškimo kibirkštėlės, 
dar daugiau, jie deda visas pa 
stangas, kad turistai parvež
tų į Ameriką kulturinį ben
dradarbiavimą, kitaip sakant, 
nuvykęs į Lietuvą nieko gero 
nuvežti negali, negali atvirai 
pasikalbėti net su savo moti
na. Tačiau iš Lietuvos į JAV 
gali vežtis visą toną propa- 

gandus, priedui okupantai dar 
tau nepagailės pasimatymo su 
“Lietuvos prezidentu,” o gal 
ir vodka pavaišins.

Visa tai gal paaiškina, ko
dėl svečiai ir net imigrantai 
iš okupuotos Lietuvos yra 
taip bailus, atsargus laisvoj 
Amerikoj. Man tenka jų dau
gelį sutikti New Yorke, tai pir
mu pasimatymu atrodo, kaip 
kiškeliai iš krūmo išbaidyti. 
Raudono persekiojimo leteną 
jie labai stipriai jaučia ir lais
voj Amerikoj.

Ktth. L. Jankus
---------------1-----------------
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Į 1 T7 J71 LAIKRAŠTISĮ Į/ Į l/Į/ Įsteigtas 1915

6907 Superior Ave., Cleveland, Ohio 44103

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę: 
pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais

Prenumeratos kaina metams—$11.00, pusei metų—$6.00 
Susipažinimui—2 savaites siunčiame nemokamai

----- Leidžia --------
Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis

Laikraštis visų ir visiems, 
NEPRIKLAUSOMA LIETUVA

“Nepriklausoma Lietuva” kas" savaitę duoda 
politines, kultūrines ir visuomenines apžvalgas, moks
lo žinias, modernų sveikatos skyrių, kino naujie
nas, bėgamąją lietuvišką kroniką, geriausius roma
nus, vaizduojančius gyvenimą Lietuvoje, labai daug 
aktualių iliustracijų ir kitokių pasiskaitymų.

LAIKRAŠTĮ APSIMOKA PRENUMERUOTI.
Naujiems prenumeratoriams laikraštis siunčiamza 
visus metus už pusę kainos, kuri Amerikoje yra 

$5.50 metams.

N. L. dabar pradeda duoti pranešimus apie Montrealy 
ruošiamą Pasaulinę parodą ir joje Lietuvių Dieną.

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA,
7722 George Street, LaSalle-Montreal, Canada

Aišku, esate girdėję, kad tai laikraštis, kuria 
jau eina 61-sius metus. Jį vieni giria, kiti peikia, bet 
visi jį mėgsta skaityti. Kodėl?

Todėl, kad jis niekam nepatatkauja ir nesibijo 
teisybės rašyti. Teisingomis žiniomis iš visur (daug 
rašo ir apie dabartinį Lietuvos gyvenimą) laikraštis 
per 60 metų pelnė gerą vardą ir pasitikėjimą.

Keleivis duoda ir teisinių patarimų, jame rasite 
gražių apsakymų bei eilėraščių. Jis turi ir moterų 
skyrių. Prenumerata tik $5.00.

Jau galima gauti 1967 m. Keleivio Kalendorių

Balandžio 28, 1967

Visi nori mokėti, bet ne visi 
mokintis.

Kiti laikai — kiti vaikai.

SIŲSDAMI APLIKACIJAS, 
I AIŠKUS ARBA KEISDAMI 
ADRESĄ NURODYKIT AD
RESE SAVO ZONOS ZIP 
CODE NUMERJ. KIEKVIE
NAS JI GALITE SUŽINOTI 
VIETOS PAŠTO IŠTAIGOJE.

Tel. VI 7-4499 • 
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